bantur. Hæc non evitetur per hoc quod Pharisei, tempore Apostolorum, fuerint cœcti et increduli in Christum. Quarò, nec dictum Jeremias, quod Lutherani objicunt, ipsius patrocinator. Non enim intelligendum est de errore vel mendacio Pontificis in decisione controversiarum legalium, sed de dolo seu mendacio sacerdotum, et prophetarum in predicatione futurorum. Cum enim Jeremias, et alii prophetæ à Deo missi, predicerent ex populo proper sacerdos suus punitore, et in captivitate duceretur; sacerdotes et pseudo-prophetæ blandicabantur populo, et omnia prospera vaticinabantur; et sic miseri illum decipiebant. His sensus colligunt ex ipso textu; nam Jeremias predictio erat hoc, cap. 6, v. 11 et seq. : Vir cum muliere captiōr, senex cum pleno dierum. Et transibunt domus eorum ad alteros, agri, et uxores pariter, quia cœstant manū meam super habitantes terram, dicit Dominus. A minore quippe usque ad majorem rūas avaritiae student. Quid porr̄ sacerdotes et pseudo-prophetæ? Sequitur: A prophetā usque ad sacerdotem cœunt faciunt dolum. Et curabunt contritionem filii populi mei cum ignominia, dicentes, pax, pax; et non erat pax. Vel, ut Septuaginta vertunt: A sacerdoti et usque ad pseudo-prophetem omnes fecerunt mendacium, et curabunt contritionem populi mei, parvi penteantes et dicentes: pax, et ubi est pax? Quasi dicat: quidquid ego adficio, hoc mali sacerdotes et Prophetæ destruent. Ego reprehendo sceleris populi, et predico illi captivitatem, ut hinc ratione permovant ad dolorem et contritionem; illi contra dolo et mendacio decipiunt populum, promittendo prosperitatē et pacem, et sic conanunt abstergere eum curare contritionem, quam ex mē conminatione conceperat. Ex hœc sensu quid inferunt adversarii? Vel nihil, vel hoc: Sacerdotes et Prophetæ in veteri Testamento mentiebantur in predicatione futurorum; ergo Pontifex errabat in decisione controversiarum legalium: illatio adversarii digna. Quinà, quod oblicij, Jeremianum publico decreto sacerdotum et prophetarum fuisse condemnatum ad mortem, non spectat ad presentem questionem. Primo, quia tamen sacerdotes et Prophetæ peccarent in hoc facto, non tamen errauit in decisione aliquius controversie legalis (de quo errore hic disputamus), sed tantum in eo, quod dicerent falsam esse predictionem Jeremie de imminente eversione Jerusalem, ut iam explicavi. Deinde, non soli sacerdotes et Prophetæ, sed etiam populus condemnavit illum ad mortem. Cum enim dixisset Jeremias ex persona et mandato Dei, cap. 26, v. 6: Dabo dominum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem cunctis gentibus terra; mox sequitur, v. 7: Et audierunt sacerdotes, et Prophetæ, et omnis populus Jeremiam loquentem verba haec in domo Domini. Et paulo post, v. 8: Apprehenderunt eum sacerdotes, et Prophetæ, et omnis populus, dicens: Morte moriatur. Quare prophetat in nomine Domini dicens: sicut Silo erit dominus haec, et urbs ista desolabitur, è quod non sit habitor? igitur sententia condemnationis non fuit legitimè et judicata.

literata in concilio seu Synedrio, in quo legales controverse decidebantur, sed in tumultuario concursu ac seditione vulgi; ut etiam ab Hieronymo notatum est; et hoc patet ex eventu; nam principes Iuda, cum audissent tumultum populi, et conspirationem factam contrà Jeremiam, venerunt ad introitum templi (ubi sedatio excitabatur), et liberarunt Jeremiam à sententiā mortis, quod non facile fecissent, si sententia à summo Pontifice in concilio fuisse pronuntiata. Inspiciatur textus. Ad id denique, quod afferunt de Christo à Pontifice et senioribus morti adjudicato, facilis responsum est. Fatoe Caiphām, qui iunc erat Pontifex, errasse cum concilio, nec amplius habuisse infallibiliter Dei assistentiam, quia Synagoga jam ferè expirabat. (Vide quo dicta sunt de hoc puncto, cap. 6, q. 2.)

Quæsio III.—An etiam in novo Testamento sit aliquis judex controversiarum, et quis? — Certum est aliquip esse. Quis ille sit, questio est. Lutherani et Calvinisti volunt Scripturam esse; nos, non Scripturam, sed Ecclesiam, sea Pontificem, qui est pastor et caput Ecclesie, quod probavi sex argumentis in peculiari tractatu de Judice controversiarum, que breviter hic reponam. Primum sumitur ex officio, hoc modo: Qui est judex inter duos litigantes, debet ita pronuntiatur sententiam, ut eterque litigantium clarè intelligat, quænam sit sententia judicis; et alter corum fatentur illam pro se, alter contraria latere: atque nisi id fiat, non cassabunt a lîte, sed eterque suam causam prosequeretur; et Scriptura non potest hoc prestatre: ergo non potest esse judex controversiarum. Major per se clara est: minorem probo, quia Lutherani et Calvinisti multis annis ante litigant de his punctis: 1^a De baptismo parvorum. 2^a De reali praesentia Christi in Eucharistia. 3^a De predestinatione. 4^a De persona Christi. 5^a De exorcismo. 6^a De numero et Canone librorum Scripturæ. Et tamen Scriptura, quan voluit esse judicem, non potest diremi aut finire has ipsas controversias; nec hactenus sicutum est, ita pronuntiatam esse. Hoc constat ex eventu; nam utriusque pertinet in studio et ardore litigandi, quod sine dubio non facerent, si patuerent sententiam clarè semel esse latam. Tunc enim, vel ulro cessarent a suscepta contentione, et sententie acquiescerent; vel certè, si existimarent iniuste secum actum esse, ad alium judicem provocarent. Neutrum fit. Secundum argumentum sumitur ex parte Scripturæ, in qua duo spectant sunt, littera et sensus; sicut in nomine, corpus et anima. De illis, ut aliqui interpretantur, locutus est Apostolus, 2 Corinth. 5, v. 6, cum ait: Litera occidit, spiritus autem vivificat, q. d. Si sequearis verum Scripturæ sensum, qui est quasi spiritus et anima vivificans, proderit tibi ad salutem. Si autem, neglecto vero et legitimo sensu, herebas tantum in externâ litterâ, et contendas illum esse sensum quem externa littera præ se fert, sapere erabis. Quoniam interpretationem sequitur Aug., serm. 70 de tempore. Hoc posito, duo probanda sunt: unum est, quod Scriptura, si literam species, non possit

ab hereticis, sint relapsizandi? 5^a An baptismus una sensus species, possit esse judex. Priorum partem sic probo: Ille non potest esse infallibilis judex controversiarum, qui ducit homines in errorum et heresim; at Scriptura, si nudam litteram spectemus, ducit homines in errorum et heresim; ergo non potest esse infallibilis judex controversiarum. Major per se nota est, quia proprieatè querimus infallibilem judicem, ne errorum; ergo qui ducit in errorum, non est infallibilis judex. Minor patet ex Apostolo, quia Scriptura secundum litteram occidit, id est, in lapsum et errorum ducit. Si oīm occidit Judæos, quia omnia quia in Moyse et prophetis predicta erant de Christo, et intelligebant secundum exterram litteram, et sensum interiorum latenter non percipiebant. Et hoc est, quod ait Apostolus, 2 Cor. 5, v. 15: Usque in hodiernum diem clavis legitur Moyse, velut possum est super cor eorum, id est: adhuc Judæi non intelligunt Moysem, quem quotidie legunt, quia non penetrant internum ipsius sensum, sed externâ litterâ contendunt; vel clariss.: non agnoscunt Christum, qui in Moyse sub exterris ceremoniis ac sacrificiis, tanquam sub velamine occultatus est. Adhuc harcent in ipso velamine, et non considerant quid sub illo lateat redditum. Quod etiam illi oījiciunt Christus, Joan. 3, v. 39-40: Scrutamini Scripturas, quia vos patatis in ipsis vitam eternam habere; et illa sunt quæ testimoniū perhibent de me; et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis; q. d.: Si vultis certò cognoscere me esse Messiam a Deo promissum, de quo Moyse et Prophetæ scripserunt, non tantum debet legere Scripturam, quod exterram litteram, sed multò magis scrutari internum sensum et spiritum, qui sub exterrâ litterâ quasi sub umbris aut figuris delicitur. Hoc latenter non fecisti. Tametsi enim persuasum vobis sit, in Scripturis sitam esse vitam eternam, tamen nescitis in quâ parte sita sit. Non sita est in externâ litterâ, in exterris ceremoniis, et figuris, ut vos patatis; sed in spiritu, in sensu, in mysterio; ibi me queritur, et inveniens. Posteriorum sic probo: Scriptura, quod verum et legitimum sensum, sapè est obscura et difficultis intellectu, ac proinde spē oritur controversia de vero et legitimo ipsius sensu; omnisi autem controversia requirit aliquem judicem; debet ergo esse aliquis judex qui definit hunc esse legitimum sensum, illum non esse. At hie judex non potest esse ipsa Scriptura, de cuius mente et sententiâ controversia movetur; ergo aliquis alius, distinctus à Scriptura. Tertium argumentum sumitur ex parte controversiarum; multæ enim sunt controversiae circa fidem et religionem, quarum vel nulla fit mentio in Scripturâ, vel certè non sufficiens ad hoc, ut Scriptura de illis sententiam ferre possit; ergo in is dirimentis, alius judex querendus est. Eiusmodi autem controversiae sunt haec. 1^a An libri Tobie, Judith, Sapientie, Ecclesiastici et Machabœorum, sint canonici et divini, necne? 2^a Quot sint sacramenta novæ legis? 3^a An exorcismus et aliae ceremonie in Ecclesia catholica usitate, possint adulterii in baptismis? 4^a An baptizati